
DECRETO Nº. 584 DE 28 DE JUNHO DE 2017. 
 
 

Dispõe sobre a substituição e nomeação de membros 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições e, considerando o disposto na Lei Municipal nº. 53 de 06 de abril de 2011 e, 
 
Considerando a necessidade de substituição de membros, representantes Governamentais. 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados, em substituição, os seguintes 
membros, para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Itapagipe, nos seguimentos que especifica: 

I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
a) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

Ludimaria Dias da Silva, brasileira, casada, CPF nº 056.284.106-75, residente na Rua 10, nº 
161, centro, nesta cidade de Itapagipe – como Suplente, em substituição ao membro 
Gracionilda Gonçalves Dias, brasileira, solteira, CPF nº. 059.488.059-75, residente na 
Avenida 03, nº. 628, Centro, nesta cidade de Itapagipe. 

c) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Antônio Leonel Martins, brasileiro, casado, CPF nº 020.587.968-37, residente na Av. 11, nº 
820, centro, nesta cidade de Itapagipe – como Titular, em substituição ao membro Dilma 
Nunes Barbosa Rios, brasileira, casada, CPF nº. 045.994.356-00, residente na Avenida 01, 
nº. 765, Jardim Castro, nesta cidade de Itapagipe. 

e) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

Marcelo Jabur Maluf Amorim, brasileiro, solteiro, CPF nº 114.335.866-06, residente na 
Rua 14, nº 939, centro, nesta cidade de Itapagipe – como Titular, em substituição ao membro 
Eloiza Carneiro da Silva Duarte, brasileira, casado, CPF nº. 044.094.626-36, residente na 
Rua Professor Gil Brasileiro da Silva, nº. 5137, Bairro Olinda, nesta cidade de Itapagipe. 

Lívia Caroline Souza Rezende, brasileira, solteira, CPF 097.745.286-70, residente na Av. 
17, nº 730, centro, nesta cidade de Itapagipe – como Suplente, em substituição ao membro 
Marcelo de Queiroz Borges, brasileiro, casado, CPF nº. 573.229.376-00, residente na 
Avenida 09, nº. 1077, centro, nesta cidade de Itapagipe. 



II - REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

d) REPRESENTANTES DO COLEGIADO E CAIXA ESCOLAR: 

Gilsonia Maria Carneiro, brasileira, divorciada, CPF 537.758.306-00, residente na Avenida 
11, nº 855, centro, nesta cidade de Itapagipe – como Titular, em substituição ao membro 
Gilsa Célia Carneiro Morais, brasileira, casada, CPF nº. 609.555.386-51, residente na Rua 
18, nº. 1320, centro, nesta cidade de Itapagipe. 
 
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados coincidirá com o mandato dos demais 
integrantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, nomeados pelo 
Decreto nº. 428 de 13 de abril de 2015. 

Art. 3º Ficam convalidados todos os atos porventura praticados junto ao Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, pelos membros nomeados conforme descrito no 
Art. 1º deste Decreto. 
 
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 28 de junho de 2017. 
 
 
 

BENICE NERY MAIA 
Prefeita Municipal 

 
 


